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Mindenki adni fog!...
Húsz évvel ezelőtt kifejezően 

erőteljes plakátok jelentek meg 
szerte az országban. Hatalmas kor- 
mánykereket fogott egy izmos kéz 
s a művészi elképzelés azt pél­
dázta, hogy az ország hajóját végre 
olyan férfiú irányítja, akinek vah 
tudása, ereje és akarata a legna­
gyobb veszedelmek, válságok és 
összeomlások idején is az egyetlen 
menekülést, az egyetlen szabadu­
lást jelentő irányba vezetni népé­
nek hajóját.

...És ma újra ott áll a nagy 
vizek fölött a régi kormányos, ma 
újra ott áll, hogy megsegítse árviz- 
sujtotta népét. És a kormányzó, a 
nagy óceáni vizek legendás hírű 
admirálisa, repülőgépbe szállt, hogy 
így szemlélje meg az árvizsujtotta 
területeket. A lesújtó tapasztalatok 
által megsokszorozott erővel vette 
kezébe újra az irányítást s alig 
szállt ki a repülőgépből, felhívás­
sal fordult a magyar társadalom­
hoz, magyar testvéreink megsegí­
téséért.

Most érkeztem vissza az ár­
vizsujtotta országrészek feletti utáni­
ról — hangzik a kormányzói szó­
zat első mondata. A legfelsőbb 
Hadúr látta az összeomlott háza­
kat, a megrokkant egzisztenciákat 
és nyomban megjelölte a segítés, a 
talpraáHitás módozatait. Gyönyö­
rűen szép és önként értetődő, hogy 
Kormányzó Urunk a magyar had­
sereg példájára utal. A honvéde­
kére, akik éjt-nappalá téve mentet­
ték a menthetőt, a honvédekére, akik

hívó szó nélkül is felajánlották 
anyagi segítségüket. „Az árvíz ál­
tal sújtott hadirokkantak házainak 
egész sora fogja hirdetni a bajtár­
sak tettrekész . együttérzését “ — 
állapítja meg a kormányzói szózat, 
amely minden magyarhoz intézi a 
felszólítást: Adjon mindenki any- 
nyit, amennyit meg sem érez, de 
adjon, hogy részt vegyen a nem­
zet jótékony lelkének egyöntetű 
megmozdulásában.

A kormányzó szólt és a nem­
zet megértette az ő szavát I

Uj nagy, hatalmas magyar

Húsz és egynéhány évvel ezelőtt a 
világháború vége felé a hadban állók ki 
vétel nélkül vágyakozva tekingettek a 
békében élők felé. A semlegeseknek cső 
dálatos években volt részük. Szállítói 
voltak a hadbanállóknak. Mezőgazdasá­
guk, ipafuk és kereskedelmük sohasem 
álmodott eredményeket mutatott fel A 
lakosság anyagi gyarapodása végered 
ményben az ország anyagi erejére hatott 
vissza. A bőség csodaállamai voltak ezek 
az országok. Pénzük szilárd és ingado 
zásmentes maradt, szállítmányaikat csengő 
arannyal fizették a nélkülöző vevők. Most 
ismét folyik a harc, szerencsére szőkébb 
keretek között Az ellenfelek most azon 
ban okultak a tapasztalatokon és eteve 
biztosították maguknak az utánpótlás le 
hetőségét kötött szerződéseik által és ed 
digi fennakadás nem is mutatkozik.

A háborúskodás azonban más for 
mákat öltött mint a világháborúban. Mint 
ismeretes, a német-francia és a semleges

munka indul el 8 nem lesz, nem 
is lehet ebben az országban ma­
gyar, aki ne fogadná meg a kor­
mányzó figyelmeztetését, aki ne 
érezné, hogy ez a felhívás olyan 
parancs, amélyet teljesíteni becsü­
letbeli és tnagyar kötelesség.

Kormányzó Urunk ismeri, tudja, 
látja a magyar tömegek mai hely­
zetét, éppen ezért hirdette, hogy 
„adjon mindenki annyit, amennyit 
meg sem érez I...

Mindenki adni fog I Mindenki, 
mert igy kívánja ezt a Kormányzó, 
mert igy kívánja ezt a magyar be­
csület és mert igy kívánja sokezer­
nyi magyar vérünknek a miénk­
kel közös érdekel

belga határokon eddig még meg nem tá­
madott harcászati vonalak állanak egy 
mással szemben. Az ellenük való közvet­
len támadás óriási emberáldozattal járna, 
azért -más harcteret igyekezünk találni 
maguknak a báboruskodók, ahonnan ki­
sebb várható veszteséggel indulhatnak 
rohamra a győzelemért. Anglia és Fran­
ciaország értekezletén állapodtak meg a 
legszorosabb együttműködésben és elha­
tározták a módozatokat, amelyekkel si­
kert kivánnak elérni.

■ v

* r Az elhatározások között kétségen 
kívül a legfontosabb az, amely kimondja, 
hogy Németországot el kell zárni az 
fapótlás lehetőségétől és ennek a cél 
nak elérésére az összes rende-kezésre ál 
ló eszközöket igénybe kell venni. Az elsó 
ilyen ' lépés volt a tengeri osztromzár 
megszigorítása és kiterjesztése. A továb­
biak között pedig a világpiacokon ren 
delkezésre álló nyersanyag felvásárlása 
szerepel tekintet nélkül arra, hogy a sző

vetségeseknek a vásárol lakra szükségük 
van-e, vagy nincs. Az angol és francia 
flotta máris felfejlődött az Északi-tenge­
ren és akadályozni igyekszik a semle­
ges északi államokból Németország felé 
irányuló hajózást, amely a németek szá­
mára oly nélkülözhetetlen svéd vasér­
cet szállítja. A hadászati mozdulatoktól 
eltekintve, munkában van a diplomácia 
is. Jegyzékekkel ostromolják fő(pg Svéd­
országot, melytől a szállítások megszűn­
tetését követelik oly értelemben, hogy 
nem tekinthető semlegesnek az a hatalom, 
amely lehetőséget nyújt a háború folyta* 
tásáboz. A szövetségesek ipara és keres* 
kedelme is csatasorba állt Kiterjesztett® 
és megerősítette szálait a Balkán felé. Az 
angol és a francia hadihajóknak az Ad" 
rián való megjelenésével egyidelüleg lep* 
ték el a Balkán országokat a francia és 
angol kereskedők és vásárolnak. A dip­
lomácia pedig azzal fenyegetődzik, hogy 
nyersanyagot csak az a hatalom kaphat 
tőlük, amelyik eleget tesz az egyre növe­
kedő vásárlási követeléseknek

Németország természetesen már ko­
rábban is vásárlója volt ezeknek az álla­
moknak s a velük való forgalmat az an­
nak idején kötött kereskedelmi szerző­
dések írják elő, szabályozzák Ebben a 
helyzetben azután a balkáni semlegesek­
nek eleget kell tenniük szerződéses kö­
telezettségeiknek és a szövetségeseknek 
rájuk nehezedő nyomásának, engedve 
exportcikkei másik részét a franciáknak 
és angoloknak kell átengedniök még ab­
ban az esetben is, ha ezzel saját orszá­
gaikban a fogyasztást korlátozó intézke­
déseket kell éíetbeléptetniök.

Ez a mai semlegesség tehát merő­
ben különbözik a világháborús semleges­
ségtől, mert mig akkor — el lehet mon­
dani — páholyból intézkedve árultak 
magukszabta árakon, most eltekintve at­
tól, hogy semlegességük fenntartása ér­
dekében majdnem háborús létszámú had­
seregeket kénytelenek fegyverben tartani, 
semlegességük biztosítása érdekében, kö- 
'ött, árakon vagy a cs^reforgalom alapján 
adhatják el exportcikkeiket

A mai semlegesség.

Gondolatmorzsák
Az emberi nem sok mindent meg­

próbált és megpróbál, hogy a* maga ere­
jéből boldoguljon, de nagyratörésében 
csalódások akasztják meg. Nagyobbak 
az Igényei, többre hivatott, semhogy ki­
elégítené az, amit a világtól kaphat Uj 
irányok, uj nekivágások eredménye min 
dig ugyanaz: kiábrándulás, céljavesztett- 
ség. A refrain mindig Voltaire önkinzó 
sóhaja: *
„Az ember az embert sem ismeri... 
Ki s hol vagyok, honnan s hova megyek? 
Neki vágunk a végtelen ölének
S percre sem látjuk, ismerjük magunk*11 
. Hitetlen ember hasztalan töprengése 

ez. A hit világossága nélkül érthetetlen 
a világ és magunk létezése. Azokból a 
szellemi magasságokból, melyeket egy 
Ágoston géniusa bejárt, ezt a szózatot 
halljuk: „Te vagy Uram elménk megvi­
lágítója, Te szövöd bensőnk ünnepi ru­
háját, kezed nyomán derül veröfény sö» 
tát éjszakánkra." — „Mindig elfogódom 
h elsötétülök, Haj Isten nélkül képzelem 
magamat- Írje Prchászka feljegyzéseiben. 
„Azokban a válaszokban, amit a bit ad 
az élet sphinxének, benne van az embe­
riség legnagyobb bölcsessége." (Tolstoi)

Mi az élet célja és értéke a hit fé­
nye és életprogrammja helyett ? Vannak, 
akik a tudást, a megismerést ajánlják. 
Az öncélú tudomány Prometheus sorsá­
val fizet, a kielégitetlenség keselyűit 
uszítja reánk.

„A végsőkig vitt tudományos esz­
mék mind csupán olyan valóságoknak 
ábrázolásai, amely valóságokat megérte­
nünk nem .lehet Akármilyen Irányban 
kutat a tudós, megoldhatatlan rejtélyek­
kel kerül szembe, sőt egyre világosabban 
látja, hogy a rejtély megoldhatatlan." 
(SpeneerJ Joha sem hu a uegány em*

i m

béri nemnek semmi világos, még a geo­
metria sem," (Bólyai.)

Az emberi értelem csak a dolgok 
felszínén csuszkái, csak elnevezéseket 
ad fogalmaknak, melyek kisiklanak ha 
talma alól A tudomány nem cél, nem 
ad életprogrammot, —- eszközül kaptuk, 
csodálatosan szép eszközül, amelyet úgy 
kell használni, mint Ampére élt vele, aki 
minél előbbre haladt felfedezéseiben, an­
nál meggyőzőbben fohászkodott: „Milyen 
nagy az Isten, milyen nagy az Isten I"

Hírnév, dicsőség is ott vannak, ott 
ragyognak a világ szervírozó asztalán. 
Kiket idézzünk azok közül, akikre bősé­
gesen szórta az élet ezen javakat? Na­
póleont? Nem is kell a számkivetésbe 
követnünk, elegendő pályája delelőjén 
meginterjúvolnunk. Beismeri^ hogy az 
élet minden körülményei között szomorú 
volt Sokszor érték siráson. Az emberi 
nagyságot és dicsőséget üresnek és kese 
rünek találta. „Mindig egyedül vagyok 
az emberek között és hazatérek egyedül 
álmodozni magányosságomba és átadom 
magamat a melankóliának." Merre keres 
sük hát a hírnév boldog birtokosait ? 
Gauss, a matematika fejedelme igv ír ma­
gyar barátjának a dicsőségről: „Életemet 
sok olyasmi díszítette, amit az emberek 
irigylésre méltónak tartanak, de hidd el, 
hogy az élet fanyar oldalait századrészben 
sem ellensúlyozzák." Elmúló, mint a hang, 
a hírnév. Betölthetjük-e lelkünk vágya­
kozásait ilyen „tündöklő szivárvánnyal?" 
(Petőfi.) Lehet-e életünk célkitűzése olyas 
mi, ami az emberek szélhányta kénye- 
kedvétől függ és amit nem is nyerhet el 
mindenki ? VHa békességedet emberbe 
helyezed, nyugtalan leszel." (Kempis.)

Hát a kincs, a gazdagság meghozza 
talán a boldogságot, ami után minden

ember eped? A büszke Krözus fájdalom­
mal gondolt tüzes máglyáján Solonra, 
akinek nem imponáltak roppant kincsei. 
— ellenben a vagyonától megfosztott 
Jób boldog volt akkor is, amikor a sze­
métdombon piszkos cserepekkel vakar 
gáttá testének sebeit Szent Ferencre a 
gazdag ifjak gondtalan, kívánatos élete 
várt. Bele is vetette magát mohón, szűr 
csői te tenékig a jólét örömeit. De lelke 
szomjas maradt Töprengéseiben a sze 
génység pohara után nyúlt, eleinte csak 
tétován, próbaképen, mikor a templomi 
kéregető rongyos gúnyáját felcserélte di 
szes lovagi öltönyével, hogy megl-óstoja, 
milyen is az a koldulás. És jött az utolsó 
lépés, mikor megvilágosodott már előtt**, 
hogy a szegénységben és nyomorúságban 
fogja megtalálni leike egyensúlyát és bé 
kéjét, — jött az utolsó elhatározó lépés, 
mikor undorát leküzdve megcsókolta a 
leprás betegnek könyörögve feléje nyúló 
kezét Könnyű volt utána apja lábaihoz 
dobni a vagyont és felszabadult csapongó 
lélekkel énekelni a szegénység himnu 
szait I Tőle való a két mondás: „Nem 
kell hasznosabbnak tartanunk a pénzt, 
az aranyat, mint a köveket " „örvendez-

A világ és igy a magyar nemzet is 
oly történelmi korszakban él ma, amely­
ben sorsát, nemzetközi hnlyzetét és élet­
lehetőségét talán igen hosszú időkre kell 
eldöntenie, —• újra megalapoznia. A 
nemzeteknek eme sorsdöntő korszakában 
a világ hatalmas és nagy nemzetei felké-j 
szültek a döntő küzdelmekre, As öeszes 
tudományok, a modern technika összes

zetek, ha alacsony sorsú, megvetett, sze­
gény, gyámnlta an, beteg, bélpoklos és 
az ut szélén kolduló személyek között 
forgolódtok."

Mi van még számunkra az élet tar­
solyában ? Apró örömök, nagy mámorok? 
Mi a mienk ezek lángolásából ? A visz- 
szamaradt salak. Az öröm csak addig 
öröm, mig el nem érjük. Hiába tépdesed 
a rózsa szirmait, magadévá tenni nem 
tudod (Tagore) A betegágy, a sir és a 
fejfa nagyobb realitások. Ezek hiánytala­
nul a mi tulajdonunk I - Mámor?.,, pár 
esztendő s mondhatjuk Hamlettel: „a 
többi néma csönd ..," Mikes hajóján, 
amely őt Konstantinápolyba vitte, magyar 
keresztény rabok voltak az evezősök. 
Hosszú sorban ültek és az őrök szöges 
korbsc-okkal jártak köztük, nem nagyon 
kiméivé fé e metes fenyitő eszközüket. 
És mégis e kiéhezett, elgyötört ember­
roncsok között is voltak megelégedett, 
boldog lelkek, mert Istenbe vetett biza­
lommal vonszolták öröm és mámor nél­
küli életüket,

• • •
Jó néhanapján i yenekről is elgon­

dolkozni ... Moldoványi Janót.

vívmányai, a nyersanyagok megszámlál­
hatatlan tömegei állanak ma már ezen 
döntő harc szolgálatában s több 100 mil­
lió ember dolgozik éjt nappallá téve a 
végső győzelemért a egyben azon elszánt­
sággal áll készenlétben stárazfö’dön, ten­
geren és a levegőben egyaránt, hogy a 
fegyvert mindaddig kezéből le nemteszL 
nng ai ellenséget Te nem győzte.

B——gMMBiua iuii rí ami —«

Magyar Asszonyok! Magyar Honleányok!
(A Magyar Dolgozók Testgyakorló Koszorújá-nak 

alakuló ülésén elmondta: Kováit Zoltán századot}

A
TÁRSADALMI ES POLITIKAI HETILAP



2. oldal A MUNKA Salgótarján, 1940 ápr. 6

A nagy nemzeteknek ezen gigan­
tikus küzdelme idején ál itt a Kárpátok 
medencéjében, a Duna-Tlsza mentén egy 
ezeréves történelmi és dicső múltra visz- 
sxatekintŐ, — számbelileg kis nemzet — 
a magyar — megcsonkítva bár, de azon 
szent bitben, hogy amint van Isten az 
égben, oly bizonyos az is, hogy ezen 
égbekiáltó igazságtalanság soká már nem 
maradhat igy.

A közmondás úgy tartja: segíts ma­
gadon, Isten is megsegít.

A magyar nemzetnek voltak és 
vannak barátai, de végeredményben min­
dig csak saját magának kellett jogait más 
nemzetekkel szemben kivívnia és saját 
erejére kellett támaszkodnia. így van ez 
ma is. Ebből következik az is, hogy erős­
nek kell lennünk. Erős pedig egy nem­
zet'— egy nép csak úgy lehet, ha mint 
EGY ember áll itt Ez pedig csakis egy­
öntetű vezetés és irányítás folytán lehet­
séges. Viszont egy nemzetnek annál na­
gyobb a tekintélye kifelé s egy nemzet 
annál nagyobb átütő erővel bír, úgy a 
diplomáciai, mint a fegyverekkel való 
harcban, minél zártabb sorokban vonul 
fel és áll itt

Ma, amikor a nemzetek harca nem­
csak a harctereken, a harcvonalban dől 
el, hanem az egész ország lakossága ka­
tonai fegyelmezettséggel és képzettséggel 
kell, hogy magában az országban is fel­
vegye a küzdelmet és állja meg a he­
lyét, — akkor a nemzet mindenegyes 

. tagjának a nemzet katonájává kell válni 
és igy szükségszerűen a nőknek is.

Indokoltan iktatta be tehát az uj 
honvédelmi törvénybe a magyar törvény­
hozó testület a magyar nők honvédelmi 
szolgálatára vonatkozó törvénycikket

Amikor a nők honvédelmi, szolgá­
latának előkészítése végett a magyar ki­
rályi Honvédelmi, valamint a magyar ki­
rályi Vallás- és Közoktatásügyi Miniszter 
urak egy zárt női testület felállítását 
egyetértőleg támogatni elkatározták, azon 
cél lebegett szemeik előtt, hogy a magyar 
nők iskolánkivüli fiatalságának szétszórt 
társadalmát zárt sorokba, egy táborba, 
egy irányítás alá sorakoztassák azért, hogy 
ott egyöntetűen készülhessenek elő e 
nagy időkben hazájuk szolgálatára, hogy 
a nemzetet egyformán magyar szívvel és 
magyar lélekkel szolgálják, előképzést 
nyerhessenek s elsajátíthassák mindazt, 
amit minden magyar nőnek tudni fog kel­
teni akkor, amikor a magyar nemzetnek 
minden egyes* tagját hadba fogják szó­
lítani.

Töltsön el büszkeséggel minden ma- 
Syar nőt az, hqgy a magyar nemzet köz­

eimében részt vehet s felhívjuk a ma­
gyar asszonyokat és az iskolánkivüli ma­
gyar leányokat, hogy sorakozzanak fel 
egy zászló alá, vegyenek részt a magyar 
nemzet elkövetkező nagy küzdelmének 
előkészítő munkájában és fáradozásában, 
járuljanak hozzá egy nagy magyar egy­
ség — a nagy magyar női hadi egység 
megteremtéséhez, egyelőre csak azzal,

hogy beállanak e magyar női seregbe, 
amelynek a — „Magyar Dolgozók Test­
gyakorló Koszorúja** — név adatott a 
amelynek tagjai egy koszorú jelvényét 
viselik. Ne tegyen egy magyarul érző asz- 
szony, sem iskolánkivüli honleány, aki 
ezen sorokból távol akarna maradni

Egy elkövetkező nagy küzdelemben 
a hadbaszőlitás nemcsak a katonáknak 
fog szólaní, hanem az aggokon és gyer­
mekeken kivüi a nemzet minden épkéz­
láb tagjának kivétel nélkül s igy az or­
szág belső szolgálatára minden egyes nő­
nek is. A jelen történelem a magyar 
nemzetet is egyetlen fegyelmezett táborba 
kényszeríti. A nemzetnek, hogy jogait és

1940. évi közgyűlését április hó 7-én d. e.
11 órakor tartja az Ipartestületben.

A csoport-kőzgyűlés tárgyai:
a) a csoportelnökség jelentése.
b) az 1939. évi zárszámadás letárgyalása 

és a felelős számadók részére a fel­
mentvény megadása,

c) a folyó évi költségvetés letárgyalása'
d) a cíoportelnök, alelnök, titkár, ügyész, 

pénztáros választása,
e) a csoport-elnöki tanács és. fegyelmi 

bizottság tagjainak választása,
g) a csoport pénztári ellenőr választása,
h) felszólalások és indítványok.

Az indítványtételt a csoport elnök­
ségének a közgyűlést legalább 5 nappal

címen országos szervezetbe tömörülnek a 
dolgozó nők, akik a testet és telket üdítő 
sportolásban összeforrva, eggyékovácso- 
lódva kívánnak hasznára lenni a nagy 
nemzeti céloknak.

Városunkban f. hő 4-én este 7 óra­
kor volt ezen összefogó sportegyesület- 
nek alakuló ülése az ipartestületi szék- 
láz nagytermében, csaknem telt ház 
érdeklődése mellett.

A gyűlést dr. Jánossy Ödönné az 
alábbi szavakkal nyitotta meg:

Hiszek egy Istenben, hiszek egy ha­
zában, hiszek Magyarország feltámadá­
sában, Amen I

A nemzetvédelmi feladatok ered­
ményes megoldásainak feltételei között 
szerepel több olyan tényező, melyre a 
múltban sem a hivatásos szervek, sem a 
társadalom nem figyeltek fel a szükséges 
mértékben. A mai rendkívüli idők felszín­
re hozzák ezeket a kérdéseket — és ha

függetlenségét biztosíthassa, mint egy pa­
rancsra engedelmeskedő seregnek kell 
készen állani s a népi egységnek 100 szá­
zalékos erejével kell rendelkeznie.

Ennek a nagy nemzeti seregnek 
megszervezése és ezen népi egységnek 
megteremtése végett kértük ma Salgó­
tarján város magyar nőinek gyülekezését 
és kérjük most a jelenlévőket és Önökön 
keresztül az egész dolgozó női társadal­
mat, tekintsék ezen felhívást előzetes 
hadbaszólitásnak a nagy nemzeti erőbe, 
amelynek-úgy férti, mint női tagja, ha 
egyszer parancsra fegyvert fog ragadni, a 
régi dicső Nagy Magyarország határáig 
nem *fog megállani.

megelőzően kérjük bejelenteni. Elnökség.

Felhívás.
A Légoltalmi Liga vezetősége fel­

hívja a város polgárságát, bogy a Liga 
nemzetvédelmi munkájába kapcsolódjék 
be a saját, a családja és az egész nem­
zet érdekében.

Ne várja senki mástól a segi> 
lést!

Légoltalmi kérdésekben, felvilágosí­
tásban, kiképzésben a Liga mindenkor 
készséggel áll a polgárság rendelkezésére. 

Támogassak a Légoltalmi 
Ligát!

ma nem, akkor sohasem-fogjuk tudni pó­
tolni a mulasztottakat

A női tábor nemzetvédelmi meg­
szervezése sok tekintetben már is meg­
történt A' leányifjuság-sportszerű neve­
lésének kiépítésié azonban megoldásra 
váró feladat Ezt a célt szolgálják „A 
Magyar Dolgozók Testgyakorló Koszorúi, 
— melyek az iskolánkivüli leanyifjuság 
testi nevelését Végzik.

Városunk női szervezetei közé kell 
beleillesztenünk ezt az uj szervezetet, 
egyesületet, melynek megalakulását elő 
készíteni és propagálni van hivatva ez a 
mai összejövetelünk.

Amikor magyar szívvel, lelkesedés­
sel üdvözlöm a megjelenteket, értekez­
letünket ezennel megnyitom és felkérem 
Kovács Zoltán százados urat, Csanády 
Miklós tanár urat, hogy előadásukat meg­
tartani szíveskedjenek.

A nagy érdeklődéssel fogadott be­
vezető után Csanády Miklós tanár — az 
uj egyesülés országos felügyelőjének

A Légoltalmi Liga 
salgótarjáni csoportja

A Magyar Dolgozók 
Testgyakorló Koszorúi

Wonke Rudolfnének távollétében — is­
mertette az egyesülés célját, szervezetét 

„A Magyar Dolgozók Testgyakorló
Koszorúi a vallás- és közokt ügyi mi­
niszter anyagi támogatása és az országot 
Testnevelési Tanács közvetlen felügyelete 
mellett működő szervezet, melynek fela­
data az iskolánkivüli leány ifjúság testi ne­
velésének és sportjának előmozdítása.*

A más országokkal szemben elma­
radt magyar női testkultúra felfokozását 
van hivatva ezen egyesülés szolgálni, kü- 
önösen a 15—35 éves korosztályokban.

Német, olasz, de különösen a leg­
utóbbi finn-szovjet háborúból ismert Lotta 
Swárd finn nőegyesfilet 150000 tagjának 
csodálatos teljesítményei a világ tisztele­
tét és csodálatát vívták ki a nők elszánt 
és fáradhatatlan hősies magatartásával 
szemben.

Az uj honvédelmi törvény a má­
nak totális háborúját látva, a magyar 
nőknek is nagy szerepet juttat Ezt a 
szerepet eredményesen csak akkor old­
hatja meg a nő, ha hivatalban, gyárban, 
háztartásban, az egyoldalú munkában el* 
ernyedt testet, daloló és lelkes testmoz­
gással, játékkal felfrissíti, egészségesebbé 
teszi.

Budapesten és környékén már 15 
Koszorú működik és nemsokára országos 
versenyben lesz alkalma a korral haladó 
és az idők szavát megértő közönségnek 
gyönyörködni

A közöny legyűrése legyen hát fel­
adata Salgótarján női társadalmának, mely 
az elsők között karolta fel ezt a nemes 
mozgalmat, melynek jelszava: ép testben, 
ép lélek !

Városunkban 2 csoport fog működni 
az acélgyári és városi csoport (ideértve a 
bányát és Üveggyárat, Hirsch-gyárat). Az 
I. csoport az acélgyári iskola tornatermé­
ben, a IL csoport a polgári iskola torna­
termében.

Az egész évi tagdíj személyenkínt 
1 pengő. 1

Jelentkezni már is lehet az üzemi 
titkárságoknál. Részletesebb tájékoztatást 
jövő számunkban adunk.

A Csanády Miklós áital adott is­
mertetés után Kováts Zoltán százados 
hívta fel lelkes hangon a salgótarjáni 
hölgyeket minél tömegesebb jelentkezésre, 
Beszédét teljes egészében lapunk első 
oldalán közöljük.

A nagy tapssal fogadott beszéd után 
dr. Jánossy Ödönné megköszönve a nagy 
érdeklődést, az alakuló ülést bezárta.

Ember az emberről.
Mi érdekelné jobban az embert, 
Mint maga az ember?!
Talán a föld.. az ég .. a tenger?
Igen.. ez mind a három sorsunkkal rokon, 
S velük törődik a tudomány, 
Min nem is csodálkozom 1 
Hiszen sok érdekes, . titkos csoda rejlik 

[bennük,
S velük foglalkozni ember hivatása, 
Ki Istennek földi mása.
De a sok nagyszerű közt itt a földön 
A legnagyszerűbb alkotás az ember, 
Vele foglalkozni,.. van-e aki nem mer?l 
Egyik számára örök tanulmány a másik, 
S minden eg|éb emellett 
Másodrendű kérdéssé válikl 
Ember számára mi öt érdekli, 
Az egyetlen probléma, . ., 
Az ember mázad.. mindhalálig! 
Az embereknek nincs más gondjuk 
Csak, hogy mit csinál a Társuk, 
Ez az ő örök hívatásukl 
Egy a nóta utcán,.. útfélen;., mindenütt, 
Ez hatalmat hajhász,., az feltűnni akar, 
Ez túl őszinte,.. az meg bűnt takar, 
Ez sokat keres,,. az meg keveset, 
Ez szomorú volt,.. az meg nevetett, 
Ez mindenütt jelen van,«. az mindég ott- 

[hon űl, 
g folyton szerepel,.. az mindenre fütyül

Igy tovább,.. mert mindég jő téma, 
Hogy mit csinál a márik,,, et a probléma.

ÉLŐ VONALAK
Ember.. az embert kutatja folyton. 
Nem is beszéltek annyit
Se földről,.. se égről,.. se tengerről, 
Mint amennyit az ember szólt,,, a má­

jaik emberről I

0ESSHD

Esti beszélgetés.
Néha esti órán 
Búsan, réveteg, 
Holt Apámmal 

-Csendben elbeszélgetek. 
Elmesélem Néki, 
Hogy mióta nincs, 
Hiányzik a szive, 
Az a drága kincs. 
Amivel oly sokszor 
Megmelengetett, 
Amikor magához 
Közel engedett. 
Azóta is fázunk, 
A szived... jaj... hol van ? 
Itt állunk egyedül... 
Árván... megraboltan, 
Nincs kéz, mely vezessen, 
Nincs szó, mely biztasson, 
Szív-zene, amely álomba rin- 

(gasson, 
Minden ami volt, 
Az tegnap elveszett, 
Tedd szivünkre Apám.., 
Halott szivedet

VbnoMtky td«M.

a címe a lapunkban már ismertetett és 
országos sikert elért műnek, amit Bálki 
József festő és szobrászművész készített 
A minisztérium, a főváros, városunk, a 
vállalatok az iskolák részére tömegesen 
vásárolják ezt a rajztanulásra alkalmas 
müvet, melyet a Nógrádi Kultnra e havi 
számában az egyik pedagógus a követ­
kezőképpen méltat:

A vonalak mozgása és kifeje­
zése. Bátki József salgótarjáni festő-és 
szobrászművész „Élő vonalak" címen ki­
válóan értékes rajzoktatási vezérfonalat 
adott kí. Müve magyarázó szöveggel el­
látott mintakönyv, amely egy kiváló mű­
vész gyakorlati útmutatását tartalmazza 
arra, hogy miként lehet, jól és kifejezően 
rajzolni megtanulni. Alapgondolata: a rajz 
lényegének, kifejező vonalainak felismer­
tetése, érzékeltetése s a mozgások néhány 
jellemző vonallal való ábrázolása. A vo­
nalakból tért át a zárt formák, síkidomok, 
testek lerajzolásának módszerére, a hang­
súlyt mindig a mozgásra helyezi, A mű 
harmadik része a 3. dimenzió rajzban 
való helyes feltüntetésére nyújt hasznos 
útbaigazítást A mű útmutatása nyomán 
végezhető rajzgyakorlatok a vonalak, 
idomok apró adagolásával, mely mtt*

tatja a vonalak elváltozásait, az emberi 
figurát, állatok mozgását, — a tanuló 
[gyermek és felnőtt egyarántl) olyan kéz- 
ügyesitö gyakorlaton megy végig, amely 
elvezeti őt odáig, hogy a legnépszerűbb 
módon ki tudja rajzban fejezni azt, 
amit akar.

Az „Elő vonalak" nemcsak arra 
adnak útmutatást nekünk, tanítóknak, 
hogy miként vezessük be tanítványainkat 
a kifejező művészetének kapuján, hanem 
az önmagunk továbbképzésére is kitűnő 
segédeszközünk lehet Aki a táblai illuszt­
ráló rajzban gyengének érzi magát, meg­
tanulhatja Bátki József müvéből, miként 
lehet néhány vonallal életet varázsolni a 
táblára. Az illusztráló képesség fontos­
ságát nem kell fejtegetnem.

Minden kartársunknak, aki akár a 
saját, akár a tanítványai rajzoló készsé­
gét fejleszteni akarja, a legmelegebben 
ajánlom a mű beszerzését Megrendelhető 
a szerzőnél (Bátki József Salgótarján, — 
Müvéaztelep) és Végh Kálmán könyves­
boltjában. Ára: 5 rengő.

A NattM f. hó 14‘én du 4 óra­
kor tartja évi rendet közgyüléeét Tormay 
Cecil emlékönntpeéggtlkapeeöhlbe^

VÉGH KÁLMÁN 
könyvesboltjában 

SALGÓTARJÁN.

kaphat 
régi Írógépéért
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Salgótarján. 1940 ápr. 6 A MUNKA 3.  oldal

Ssécséay és Ludány között, a 
megáradt Ménes-patak, március 24-én, a 
vasúti töltést 10 méter hosszúságban el­
szakította. — Hugyag és Szécsény között, a 
Szentlélek-patak, a vasúti töltést megron­
gálta.

Városunk lelkes hölgyei kerületekre 
osztva járják a várost és gyűjtenek szép 
eredménnyel a katasztrófális árvíz káro­
sultjai javára.

bizonyára lesz módunkban az adó* 
mánypzók neveit is felsorolni.

Amint értesülünk, a közönség meg* 
értő módon adakozik ez alkalomból is, 
kivéve egy*két helyet, ahol durva bánás­
módban van részük a gyűjtőknek. Mindene*

Megindult az árvízkárosultak 
javára a gyűjtés.

Kaptuk az alábbi levelet.
Tekintetes Főszerkesztő Úr! I 

Mindennap, amikor felgyulladnak az I 
utcai lámpák és munkámból hazatérek! 
eszembejut, hogy megkérem a Szerkesztő ] 
urat, írjon néhány sort nagybecsű lapjá­
ban arról is, hogy a mi világításunk fo- I 
cozottan gyengébb, mint sok más város-1 
ban. — De ilyenkor az is eszembe jut, I 
hogy miért fizetjük mi a drága világítási 
áramot, amikor az csak pislákol és leg-| 
többnyire nem világit, hanem csak izzik. I 
— Amellett mindennap hullámzik a fény I 
és néha jól, erősen fénylik, a kővetkezői 
pillanatban pedig legyengül a fénylés az 
izzásra. (A szobákban tanuló gyermekek 
és különösen a varrással foglalkozók pa­
nasza általános és indokolt HL) A szak­
értők azt mondják, hogy ez az erősség, 
vagy feszültség, hirtelen változása az égő| 
testeket pagyon rongálja, már pedig köz­
tudomású, hogy a legújabb égők is na­
gyon drágák és amellett igen rövid éle­
tűek. — Nagyon kérem szíveskedjék a 
helyzet javításáért szót emelni!

Egy pontos előfizetőiük. —

Meghívó.
A Salgótarjáni Keresztény Iparosok 

Fogyasztási és Értékesítő Szövetkezete. 
1940 április 7-én, (határozatképtelenség 
esetén 1940. évi április 14-én) délelőtt 
fél 11 órakor az Ipartestület székházé­
ban tartja

évi rendes közgyűlését
melyre a tagokat tisztelettel meghívja az 

IGAZGATÓSÁG.

Tárgysorozat i
I 1. Elnöki megnyitó, a jelen jegy* 
Izőkönyv hitelesítésére két tag kijelölése.
I 2. A múlt közgyűlés jegyzőkönyvé-
Inek felolvasása.
I 3. A zárszámadások előterjesztése.

I 4. Az igazgatóság jelentése, vala-
Imint a felmentvény megadása.
I 5. A felügyelóbizottság jelentése,
I valamint a felmentvény megadása.

6. Indítványok.
I Mérleg i
I Vagyon: készpénz 4212'88 P. üzlet* 
I berendezés 2306*48 P. Árukészlet 5866'69 
Ip. Bolti adósok 8881'49 P. Értékpapír 
1480— P. 1938 évi veszteség áthozat 
1745 24 P. 1939. évi veszteség 3484*16 P. 
I Teher: Részjegytőke 5700*50 P. Áruhite­
lezők 7957 44 P. Betétek 2970 — P.

| Banktartozások 9350*— P.

HIRDESSEN,,A MUNKA”
PolUUwi hetilapba*III

setre módot kell találniaz ilyen durva fellé | 
pés megtorlására, mert a gyűjtést nagy fá-1 
radlsággal végző emellett adakozó hölgyek-1 
nek legföljebb tisztelet és elismerés járj 
nem pedig durvaság, különösen akkor,! 
ha az, akitől kérnek, nem a sorsfildözött | 
koldusok közül való. . I

nyilvános gyűjtésnek lekőzléséti 
lapunk utján megkezdtük. |

Árverési hirdetmény.
Pb 1009/1939.

Országos Központi Hitelszövetkezet végre* 
heftetö tavára, (képv. Dr Báré Dániel Gábor ügy­
véd) 4849 P. tőkekövetelés és jár. erejéig a bu­
dapesti kir. törvényzzék 35601/1938/2 ez. végzé­
sével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 1390 
pengd becsértékÜ alábbi ingóságok: ökrök, ökör, 
tinő, flszöborju, bikaborjn, buzaszalma, lóhere . 
Ceted községben 88 sz. alatt 1940 évi április hó 
10-én d. u. 2 órakor blrőilsg elárvsreztatnak.

I Salgótarján, 1940. évi márdus hó 14.
Török Gyda 

kir. bírósági végrehajtó.

UNALOM.
Ha valahogy meg lehetne értetni 

ezzel a tavaszi időjárással: hagyja már 
abba, amit hetek óta csinál velünk, kezd 
jen el valami újat, ne legyen olyan ret­
tentően unalmas. Ha remélhetném, hogy 
megsértődik, szemébe vágnám, hogy te­
hetségtelen. Jó, jó. Kínozni akar, el akarja 
venni kedvünket az élettől, meg akarja 
velünk utáltatni a természetet ? Hiszen 
nem mondom, végül is elérheti a célját. 
De hogy meg sem próbálja alkalmazni a 
bosszantó zaklatásnak valamilyen más 
eszközét, mint reggel a deret, ködőt, dél­
előtt mutatóba kevés napsugarat, délután 
a ború latnak, alaktalan felhőzetnek, este 
a talajfagynak semmitmondó egyhangú­
ságát —, a leleménynek, az ötletesség­
nek ez a tökéletes hiánya már egyenesen 
aggasztó. ízetlen, rossz vicc-hajhászat, 
olyan, mintha valaki boldog-boldogtalan­
nak Hamlet monológját darálná göcseji 
tájszólással, vagy folyton az ujját pattint* 
gatná, vagy a légyzümmögést utánozná 
kora reggeltől késő estig, puszta nyeg 
leségből.

Vannak ilyen üresfejü élcelődők 
Azt képzelik, hogy Isten tudja, milyen 
érdekesek a kellemetlenkedésükkel, pe­
dig csak unalmasak és kiállhatatlanok. 
Igaz, van egy' másikfajtája is az unalmas 
embereknek. Azokra gondolok, akik ször­
nyen komolyan veszik a maguk jelen­
téktelenségét (hű, mennyien járnak itt 
közöttünk is I) s ezzel képesek embertár­
saikat halálra untatni Van Csehovnak 
egy remek kis novellája, bizonyára is­
merik. A címe, ha jól emlékszem : Gyil­
kosság. Egy íróhoz beállít egy ismeret­
len látogató, akit valamilyen okból fo­
gadni kénytelen. Regényt hozott, félel­
metesen vastag kéziratcsomót, véleménye­
zés céljából A világért ott nem hagyná, 
hogy majd adott határidőre érte jöjjön. 
Nem, szerényen de makacsul ragaszkodik 
hozzá, hogy ö maga olvassa föl. Lerázni 
nem lehet, az író megadja magát sorsá­
nak. Megkezdődik a felolvasás. Lassan, 
egyhangúan, végeérhetetlenül tocsog az 
álmositó szöveg. Értelmét, követni lehe­
tetlen, vizenyős tartalmát befogadni kép­
telenség, a felolvasó pedig elhallgattatni 
nem hagyja magát. Csehovnál a csattanó 
az, hogy a házigazda végül is felkap az 
asztalról egy leVélpehezéket és .agyon­
vágja vele gyÖtrelmes látogatóját.

Könnyű Csehovnak, de mit csinál­
junk mi az időjárással és« „jelentéktelen" 
felebarátainkkal? ... —y —n.

Hadirokkant-temetés. Faragó 
Jenő ny. rendőr főtörzsőrmester, hadirok­
kant műit hó 25 én hirtelen meghalt. Te­
metése 27-én volt nagy részvét mellett. 
A salgótarjáni hadirokkantak csoportja 
nevében Kimpián Aladár búcsúztatta a 
hossza idő óta betegeskedő bajtársat.

A „Turul41 Szövetségbe tömö­
rült „Tarján44 Bajtársi Törzs 1940 
április hó 6-án szombaton este pontosan 
fél 9 órai kezdettel, a Róm. Kát. Kör 
nagytermében, á Turul Szövetségbe tö 
mörült bajtársi egyesületek 20 éves fenn­
állásának megünneplésére Disztábort tart, 
melynek tiszta jövedelmét a felépítendő 
„TuruT'-ház javára fordítja.

Népkonyha. A városi téli nép­
konyha tnárc. dó l ével megszűnt. A 250 
adag napi egy tál étel sok családnak biz­
tosította a minimális, meleg ételt, amely­
nek különösen a fejlődő gyermekek szem­
pontjából volt nagy jelentősége. — E he­
lyen említjük fel, hogy a húsvéti ünne­
pekre Krajcsovics Gyula 40 kg. kenvér- 
aegélyben részesítette a népkonyhát Kraj­
csovics Gyula és neje csaknem állandóan 
folytatnak jótékonykodást amelyet belső 
lelki meggyőződésből tannak, példaképü 
•zolgáln sokaknak I

Salgótarjáni rózsadomb. A Fő­
utca feletti keleti hegyoldal akacerdejét 
a tél elején kivágták, igy most kopaszsá­
gával éktelenkedik. Érdeklődésűnkre azt 
i felvilágosítást kaptuk, hogy a folyó év 
olyamán házhelyek céljára kiparceliázza 

a tulajdonos ezt akörbehajló hegyoldalt, 
ezért vágatta ki az erdőt rajta. A sok 
vízmosásos árokkal sivár képet mutat ez 
a táj, a városrendezők mégis azt tartják, 
rogy megfelelő irányítással és tervekkel 
valóságos rózsadombbá lehetne varázsolni 
ezt a területet Az érdeklődök előfelté­
telként egyhangúlag a cigányok kitelepí­
tését hangoztatják, ami érthető, ha a te­
rület cigánylakta részét vesszük szemügyre 
a rozoga épületekkel és förtelmes köz­
egészségi állapotokkal, amihez enyveskezfi 
mivoltúk és lármás természetük járul. — 
A cigányok kitelepítése után valóságos 
körutat lehetne e kerekdomb lábánál lé­
tesíteni, ha a Menház-utca folytatásaként 
a kis hegynyerget átvágnák. Ez a hely 
a város centrumához közel fekszik, a he­
gyen a levegő is jobb, tehát egy csinos 
kertes városrész kifejlődését még megér­
hetjük ezen a dombon, ami által valóra 
válna a salgótarjáni „rózsadomb*"

Egy polgár.
Országzászlónkat május utólsó 

vasárnapján nagy ünnepélyességgel avatja 
el városunk közönsége. A Szent Imre 
légy tetején lévő és a terepet messze 
uraló emlékmű a befejezéshez közeledik, 
Hatalmas és markáns talpazatán a 16 m. 
losszu zászlórúd és rajta a félárbócra 
eresztett .lobogó, bizonyára az ország 
legérdekesebb és iegmegkapóbb emlék­
művei közé sorozzák a mi országzászlón­
kat Az ünnepség előkészületei a pol­
gármester irányításával megkezdődtek. 
Énnek impozáns programjáról idejekorán 
értesülni fog a vármegye és városunk 
közönsége.

A m. kir. Balatoni Intéző Bi­
zottság rendezésében 1940. évi április 
hó 5-én, pénteken este 7 órakor a Tiszt­
viselő Kaszinó (Eszterházy-u 4) földszinti 
nagytermében Dr. Dornyay Béla gimn. 
tanár „A Balaton elfelejtett értékeiről" 
címen tartott vetitettképes előadást.

Az árvízkárosultak részére 
eddig a következők adakoztak i 
Salgótarjánvidéki Takarék és Hitelszövet­
kezet 50 P. Salgótarjáni Takarékpénztár 
30 P. „Salgó" Likőr és rumgyár, Salgó­
tarjáni Népbank 25—25 P. Dr Förster 
Kálmán. 20 P. — 10—10P t: Starjáoi Han­
gya (divatüzlete, Hangyaszövetkezet, Dr. 
Pollatsek Ármin, Starján és vidéke tej­
szövetkezet, Révay Sándor, v. Donászy 
Győző cég, Hocbauser Károly, Friedmann 
Testvérek, Zatroch János, Kilcer- Béla, 
Billetter Tivadar. — 5—5 P-t: Dr. Varga 
Kálmán, Szilágyi kelmefestő, „Takaré­
kosság", Szűcs Róbert, Dr. Gádor Ferenc, 
Baumann Adolfné, Duda Lajos, Tóth 
Gyula, özv. Kurcsinka Antalné, Timér 
(Tiscb) László, Dr. Csengődy Lajos, Kraft 
Jenőné, őrangyal gyógyszertár, Traum 
Péter, Szabó Ferenc, Kiivády Maliid, 
Obriucsák Ernő, özv. Vehovsrky István­
ná, özv. Hager Andrásáé, Goldner Ká 
ro'y, Dvorzjják N., Hunyár Ádámné, Dr. 
Szalvendy Ödön, Szilárd Testvérek. 4 P t 
Deák Sándorné. — 3—3 P t: raál Dezső, 
Szántó Testvérek, Bcdó Lajos, Blayer 
Farkas, Kainer Mór, Telek Pál, Szitár 
Raífay Péfér, Szabó Dezsőné, özv. Gáb- 
ler Vilmosáé, id. Grusz Ferencné, (F. köv.

Fésfls bárányok kiosztása- A 
földmivelésügyi miniszter elhatározta, hogy 
ez év áprilisában választott fésüsbárányo- 
kat oszt ki a kístenyésztők között Jómi- 
nőségfl fésflsmerinó jubászatokbók e cél­
ra megfelelően magasabb áron vásárolt 
tenyésztésre alkalmas jerkebárányokat. 
Az eladó tételek összegyűjtésével a mi­
niszter a JuhtenyésztŐk Országos Egye­
sületét (Budapest, VUL Eszterházy-u. 1) 
blita meg.

Tuzpróba
mutatja, hogy az Aspirin- 
tabletta tűzálló edényben 
hevítve maradéktalanul ég 
el. Ez bizonyltja nyers­
anyagának tökéletes tisz­
taságát, amin hatékonysága 
és ártalmatlansága alapul.

A ÓPOLLOMOZG 
SALGÓTARJÁN.

I Április 6 én 5, 7, és 9 órakor, 
7-én vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9, 
8 án hétfőn du, 5, 7 és 9 órakor, 
9-én kedden6és este 8 órakor,

JÖJJÖN ELSEJÉN
Főszereplők: Turay Ida, 
Páger Antal, Jávor Pál stb, 
Kiég.: MAGYAR HIRDÓ

10 én szerdán 6 és 8 órakor, 
11-én csütörtökön 6 és 8 órakor 
MÁMOR

Fösz.1 Jean Gabin, Mirallle 
Balin. RendzÖ i C atide Martin. 
KfetfteiltMli FŐZ HÍRADÓ.

Virágositáa. Évekkel ezelőtt nagy I 
elkesedéssel indult meg városunk vírá- 

gositása. Évről évre lankadt a lelkesedés 
és tavaly már nem egy utszéli földsáv a 
szemétnek és, hulladékpapirosnak volt! 
a gyűjtőhelye. Nem egy ház előtt sö­
pörte a háztartási, alkalmazott a járda 
szennyét a bokrositott, vagy virágositott 
részre, ahol hetekig pihent és bántotta a 
szemét a jóérzésü járó kelőknek — Akár­
hány helyen a járdát sem söprik rend­
szeresen, hanem teljesen ötletszerűen. 
Sok kapuból elegánsan öltözötten jött ki 
az ottlaikó, de a járdája szélén felgyülem­
lett és rikító papirtömeg, vagy más pi 
szók mellett érzéketlenül haladt el szám­
talanszor. Akinek van szépérzéke, segít­
sen a városi hatóságnak a virágositás és 
szépítés munkálataiban.

Egymillió dinárért magyar te­
nyészállatokat vásárol Jugoszlá­
via. Andres jugoszláv kereskedelemügyi 
miniszter bejelentette, hogy a budapesti 
nemzetközi kiállítás és tenyészállatvásá­
ron a'jugoszláv földmivelésűgyi minisz­
térium egybillió dinár értékben tenyész­
állatokat vásárol. A miniszter szerint a 
magyar tenyészállatok kitűnőek. Az egy­
milliós bevásárlásról 300.00 dinárért a 
borválh bánság részére vásárolnak te­
nyészállatokat. I

Mezőőri tanfolyamok szerve­
zése. A földmivelésűgyi miniszter köte 
lezte a járási magyar királyi gazdasági 
felügyelőket, hogy a mezőőröket a mező 
őri teendőkre évenként kioktassák. A 
mezőgazdasági termeléshez fűződő nagy­
fontosságú érdekek szükségessé teszik, 
hogy ezen az évenkénti rövid kioktatá­
son felül a.mezőőrök több napon át tartól 
tanfolyamon alaposabb és részletesebb 
kiképzést nyerjenek. A földmivelésűgyi I 
miniszter rendeiete most a rendelkezésre 
álló költségvetési fedezet keretében e 
tanfolyamok megtartását rendszeresíti. A 
mezőőrképző tanfolyamon előadandó is­
meretek két főcsoportra oszlanak, u. m, 
törvényismeretre és mezőgazdasági isme­
retre A tanfolyamot jó eredménnyel vég­
zett mezőőröket a községi elöljáróságok 
csupán fegyelmi utón bocsáthatják el, az 
alkalmazásnál pedig a tanfolyamot végzett 
mezőőr általában előnyben részesítendő 
az olyanokkal szemben, akik kiképzést 
nem nyertek,



4. oldal A MUNKA Salgótarján, 1940 ápr. 6

SPORT A harckocsi-elhárítás fejlődése 
és jelenlegi állapota.

Ping-pong verseny,

Merészségük élénken példázza; bogy 
minden gépi fejlődésen és ezek alkalma - 
zásán felülkerekedik a küzdő ember lelki 
értéke.

Zoldán (MTK Gyöngyös) III. Kiss, Bala- 
vaider (Starján Hirsch-gyár.)

Ifj. egyéni nyílt bajnok: Lakatos 
Nándor (Hirsch-gyár.) II. Kiss Béla (Hirsch- 
gyár.) HL Fischer Ferenc (Losonc AFC.) 
IIL Lakatos István (Losonc AFC)

Ifj. páros nyílt bajnok: Lakatos, 
Skuta (Hirsch-gyár.) II. Hajós Zoldán 
Gyöngyös KSE.) III. Kiás Mózes (Hirsch- 
gyár) III. Lakatos Fischer (Losonc AFC.)

Férfi egyéni zárt bajnok : Balavaíder 
László (Hirsch-gyár.) IL Farkas Sándor 
Hirsch gyár) III. Kiss Béla (Hirsch-gyár.) 
ÍII. Sólya János (Acélgyár SSE.)

Férfi páros zárt bajnok: Farkas 
Kiss (Hirsch-gyár.) II. Sólya, Forgó (SSE.) 
III. Balavaíder, Tóth (Hirsch-gyár.) III. 
Salgó, Demény (SSE.)

Ifj. egyéni zárt bajnok : Skuta Gusz- 
Gusztáv (Hirsch gyár.) II. Lakatos Nán* 
dór (Hirsch-gyár.) III. Kiss Béla (Hirsch- 
gyár) 111. Mózes Géza (Hirsch-gyár.)

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától 
8946/1940. szám.

Építési engedélyek kiadása.

Hirdetmény.
Értesítem a város közönségét, hogy 

építési engedélyeket csak a város belte­
rületére, a külterületeken pedig csak az 
engedélyeket Szi'árdy, — Jankovich, — 
Kretschféle 0. F. B. telepre, a Szent 
Ferenc telepre és a Lány féle parcellá­
zásokra, — az Idegér dűlőnek a szabá­
lyozási tervbe már bevett részére, a Ka- 
rancs-utca végén lévő Gaál-féle parcellá­
zásra, Salgó és Somlyó bányatelepekre 
adok.

Rendezetlen külterületekre építési 
engedélyt nem adok.

További rendelkezésig építési enge­
délyt a Luby-féle parcellázásokra sem 
adok.

Építési telkek megvétele előtt aján­
latos az ingatlan beépíthetősége tekinte­
tében előzetes hozzájárulásomat kikérni, 

Salgótarján, 1940. április 1.
Dr. Forster Kálmán s. k. 

polgdmuttrr.
A kiadmány hiteléül 
Dr JFigus Béla s. L 

iéfáyiö.

SSE—UAC 3:1 (0:1)
Ungváron a SSE ismét kellemes 

meglepetéssel szolgált s egyre jobban bíz­
hatunk abban, hogy elkerüli a kiesők ve­
szélyes tájékát. Az ungváriak félidei ve­
zetését nemcsak behozta, de Szabó, Tó­
biás és Langár góljaival a biztos és meg­
érdemelt győzelmet is megszerezte.

Jóházból való fiút

ny omdász=tanulónak
felveszünk.

VÉGH-nyomda, Salgótarján.

Salgótarján megyei város polgármesterétől 
4459/1940.

Salgótarján m. váróé 
vízmű építése.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a város viz- 

műépitésének kiírási művelete módosult 
Az uj nyomtatványok április hő 10-étől 
a kivonatos versenytárgyalási hirdetmény­
ben megjelölt helyen, a régi nyomtatvá­
nyok beszolgáltatása esetén díjtalanul 
szerezhető be.

A korábban kiadott nyomtatványok 
érvénytelenek.

A kivonatos versenytárgyalási hir­
detmény egyéb intézkedéseinek érvény­
ben tartása mellett az ajánlatok benyúj­
tásának határidejét 1940. évi május bán 
d.e. fél 11 óráig meghosszabbítom, 

Salgótarján, 194a április 4-én.

Súlyos károkat okoaott aiár- 
via. A balassagyarmati műutat, március 
28-áp, a megáradt Ménes patak Szécsény 
és Pöttyén-puszta között mintegy 50 mé­
ter szélességben átszakitotta.

Bányamzgók hire. A baglyas- 
aljai és pálfalvat bányamozgók áldozatok­
tól meg nem riadva, állandóan nivósabb 
műsort igyekeznek pártoló közönségük 
elé hozni. így április 7-én, vasárnap, szo­
kásos három-bárom előadásban bemutat­
ják Újházi György „Beleznay Asszonyok* 
c. színdarabjából Orbók Attila által filmre 
átirt ÉRIK A BUZAKALÁSZ cimü, gyö­
nyörű, remek kiállítású, magyar filmet, 
Fedák Sári, Egry Mária, Erdélyi Mid, 
Rózsahegyi Kálmán, Góth Sándor, Pethő 
Attila, Szihssy László és Perényi László 
főszereplésével. Kisérő műsor: „Munka­
szolgálat, országépités" c. magyar film, 
„A régi Győr" c. kulturfilm, valamint a 
Magyar és Fox világhiradók.

Szerveseit agrárértékesltós. Dr. 
Wünscher Frigyes e cimen megjelent köny­
vének igen mélyenjáró és elvi kérdéseket 
tárgyaló első részében kifejti az irányított 
gazdálkodás előnyeit, a továbbiakban a 
reformtörekvések kérdését tárgyalja. Fel­
sorolja és ismerteti a többi agrártermelési 
cikk — búza, gyapjú, stb. — értékesítési 
szerveit és levonja azt a tanulságot, hogy 
az értékesítés kellő és alapos megszerve­
zése alapvető abban a munkarendszerben, 
amely egészséges és biztos alapokra van 
hivatva terelni a hazai mezőgazdasági ter­
melést Könyvének végén azt mondja 
Wünscher Frigyes, hogy „jelen tanulmá­
nyával átfogó képet kívánt adni az agrár­
termelés legfontosabb problémáiról" Ez a 
valójában nagy feladat megoldása mara- • 
d éktelenül sikerült

1940 március 31-én a salgótarjáni 
Hirsch-gyár rendezte meg a bányász le­
vente otthonban a Salgótarján és Vidéke 
-nyílt és kizárásos asztali tennis? bajnok­
ságát; melyen a következő egyesületek 
vettek részt

MTK. Bpest, Előre SC. Miskolc, 
Gyöngyös KSE, Losonc AFC, Balassa­
gyarmat, Horthy-bányatelep, Zagyvapál 
falfalva BÜSE, Starján SSE és Starján 
Hirsch-gyár, kb. 80 versenyzővel. Az Or­
szágos Szövetséget Nattán Endre főtitkár 
képviselte,

A verseny reggel 8 órától éjjel fél 
12 óráig tartott A küzdelem a következő 
eredményeket hozta:

Férficsapat bajnok: Előre Miskolc 
(Braun, Krausz, Boros.) IL Hirsch-gyár 
(Balavaíder, Farkas, Lakatos.) IIL SSE 
Acélgyár A (Horváth, Demény, Forgó.) 
ÜL SSE Acélgyár B (Salgó, Sólya, 

, Krajcsi.)
Férfi egyéni nyílt bajnok: Balava- 

ider László (Hirsch-gyár) II. Krausz Ist­
ván (Miskolc Előre.) III. Braun Sándor 

. (Miskolc Előre.) ÜL Várlaki Albert (Gyön­
gyös KSE.)

Férfi páros nyílt bajnok: Krausz, 
Boros (Miskolc Előre.) II. Lakatos, Weisz 

' (Losonc AFC.) 111. Lakatos, Skuta (Hirsch 
. gyár.) ÜL Hajós, Várlaki (Gyöngyös KSE)

Női egyéni bajnok: Mecblovics 
Baba (MTK Bpest.) II. Jászfalvi Gerda 
(PBÜSE) IIL Mayer Mária (Hirsch-gyár.) 
Hl. Kiss Magdolna (Hirsch-gyár.)

Női páros bajnok: Kiss, Mayer 
(Hirsch-gyár.) Mecblovics, Várlaki (GyÖn- 

- gyös KSE.) III. Gálló Fazekas (Hirsch- 
gyár.) HL Tauber, Soltész (PBÜSE.)

Vegyes pár bajnok: Jászfalvi, Kra- 
1 usz (PBÜSE, Előre Miskolc) II. Várlaki, 

Várlaki (Gyöngyösj KSE) III. Mecblovics,

A technika fejlődésével a harckocsi 
és páncélgépkocsi-kérdés is oly erős 
ütemben haladt előre, hogy azoknak el- 
láritása a hadvezetőségeknek egyre na­
gyobb gondját képezte.

A világháborús otromba, lassumoz- 
gásu, nagymegszálló erővel bíró harcko­
csikat rendkívül fürge, terepen nagy se­
bességgel haladó kocsik váltották fel. Azt 
tartották, hogy a harckocsiban rejlő se­
besség jobban megvédi azokat a találat 
elől, mint a páncélozás megerősítése.

A gyorsjárásu harckocsik kicsiségük 
és könyüségük miatt azonban megszálló 
erő és fegyverzet tekintetében korlátolt 
befogadóképességünk voltak. Emiatt, hogy 
beléjük nagyobb űrméretű és hatásosabb 
fegyvereket építhessenek, egyre nagyobb 
és nehezebb alakot adtak nekik azzal a 
szerkezeti előnnyel, hogy az újabbak 
mozgóképessége és sebessége a kisharc- 
kocsikéval már vetekedni tudott

A korszerű harckocsiknak kis szám­
ban való alkalmazása azonban még ig> 
is kevés sikerrel kecsegtetett. A harcko­
csik leküzdésére hivatott lövegek száma 
ugyanis annyira megszaporodott, hogy a 
támadással járó harckocsiveszteség a si­
kert kétségessé telte. Ezért ily harcko­
csiknak nagy tömegben való bevetése 
vált szükségessé. A nagytömegben való 
bevetés viszont a védelem különleges 
harckocsi elhárító szervezeteit követelte 
meg.

A technika lázasan kutatott és si­
kerrel. A 40 mm es ürméret körül mozgó 
páncéltörő lövegek, a 20—25 mra-es ne­
héz géppuskák és ugyanolyan űrméretű 
nehéz puskák egész sora került a hadse­
regek szervezetébe. Ezekből a korszerű 
hadseregekben a harcászati egységre — 
a zászlóaljakra — is kellő mennyiség 
jutott

A mozgó célokra való lövés hatá­
sosságának érdekében a kilőtt lövedékek 
egész pályájukon világítanak, hogy a be­
csapódások helye jól megfigyelhető legyen. 
A harckocsi elhárítás egyébként az erő­
dítésben is egyre nagyobb szerephez ju­
tott. Különösen állandó erődítési rend­
szerekben összefüggő harckocsi akadályok 
létesítésén fáradoztak, hogy a ■ harckocsi 
azokban elakadjon és a csapdába való 
jutásakor, korszerű elhárító fegyverekkel 
annál könyebben és biztosabban leküzd 
hető legyen. Az elhárítás megerősödése 
folytán a támadásra rendelt harckocsik 
számát oly nagyra fokozták, hogy a vé 
dekező gyalogsági szervezetekbe beállított 
elhárító tűzfegyverek ellenök immár ke­
vésnek bizonyultak. Számuk további fo­
kozása azonban részint az országok anyagi 
teherbiróképessége miatt, részint azért 
bukott meg, mert a gyalogság alkulatai- 
nak mozgását túlságosan lomhává tették 
volna.

Később harckocsi elhárító fegyvere­
ket motor haj tóttá, többnyire terepjáró tál 
pakra szerelték fel, hogy a harc folyamán 
kibontakozó harckocsi támadások elhárí­
tására a fenyegetett arcvonalon idejében 
elegendő tűzfegyver léphessen fel. Ezek 
az úgynevezett „harckocsi vadászok". 
Gyors terepmozgékonyságuk folytán az 
arcvonal veszélyeztetett helyére gyorsan 
odatolhatók és ezáltal az elhárító gyalog­
sági tüzgépek idejében elegendő megerő­
sítésben részesíthetők.

A spanyol polgárháborúban, de kü­
lönösen finn-szovjet küzdelemben, a mű­
szaki elhárításon kívül, a szükség az em­
bereket leleményessé tette. A terepen 
elrejtőzködő spanyol és finn harcos kézi­
gránátja, benzines bombája meglette a 
maga' hatását, ha a félelmetes gépekkel 
szemben álló ember erkölcsi ereje és bá­
torsága vele szembe mert helyezkedni 
Különösképpen a finn gyalogság áldozat­
készsége érdemel említést. Ezek fehér hó- 
leplűkbén a védőállások előtti terepen 
apró és igy az ellenfél részéről láthatat­
lan gödrőcskékben, árkokban meghúzódva 
várták az ellenfél harckocsijainak táma­
dását. Védő eszközük csak egy vaskampó, 
benzines bomba és legtöbbnyire pisztoly 
volt A harckocsit bevárták míg rejtek­
helyükhöz ért, vaseövekűket a harckocsi 
hernyóláncába dugva, azt megállásra kény- 
szeritették és a kocsira felugorva vagy 
benxlngráDátjukkal vagy pisztolvukkal 
semmisítették meg a támadó veasaelmM 
harceszköz legénységét.

Tavaszi napsütés az 
arcot szeplőssé teszi
Szeplöt, májfoltot szüntet:

Bubi szeplőkrém
Az arcbőrt fehérré, simává teszi:

Bubi arccrém
Az arcbőrt tisztítja:

Bubi szappan
Pattanást szüntet, zsírtalanít:

Bubi arcszesz
Az arcbőrt megvédi a változó
időjárástól:

Bubi púder
Kapható:

SZŰCS RÓBERT
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SBTC-SK RUSJ 4:1 (1:0)
SBTC PÁLYA. 1OOO NÉZŐ. VEZETTE: ÉGNER K.

SBTC: Géci — Budai, Tímár — 
JGss, Takács IV, Mátrai — Balázs, Ják- 
falvi, Jenőfi, Lackó, Baranyai

SK. Rusj •. Zsizsnyovszki — Gyimesi, 
Pap — Kábán IL, Kopcsay, Ivancsó — 
Tóth, Cveikus, Csancsinov, Krajnyák, 
Hajlik IIL

SBTC támadással indul a játék. A 
3. percben Kábán gáncsolja Baranyait a 
16-os sarka táján, a megítélt szabadrúgást 
Lackó rúgja, s bombája a felső kapufáról 
pattan vissza. Majd Lackó-Baranyai-Je­
nőfi összjáték után Balázs mellé lő. Aztán 
feljönnek a ruszinok, a 12. percben Ká­
bán, -Tóth-Csancsinov-Krajnyák gyönyörű 
összjátékkal hoznak végig a pályán, de 
Hajlik lesre futott a gól amivel a kitö­
rést befejezte, érvénytelen letL A 16. 
percben szöglet után Jenőfi fejjel küld 
Lackó elé, aki fejjel továbbit, a kapus te­
hetetlen, de Gyimesi a vonalról ment, 
Aztán Hajlik tör ki veszélyesen, s a 35. 
percig sokat támadnak az ungváriak, de 
az SBTC akkor magára talál s "hatalmas 
iramba kezd. A gól' a levegőben lóg. Az 
izgalom fokozódik végül félperccel a le­
hívás előtt Baranyai Lackóhoz játszik, az 
Jenőfinek ad, aki gyors csel után közel­
ről a hálóba talál. 1:0.

A második félidő végéig nyomasztó 
SBTC fölény tell el. A 7. percben Tímár- 
Jákfalvi-Jenőfi labdájából Lackó váratlan 
lövést ereszt meg s a hálóba talál 2:0 
Nemsokára Jenőfinek sikerül (nagynehe- 
zen) pompás lövést küldeni közelről a ka­
puba, de a reflexszerüen vetődő kapus,

mint a legyet, csípi el a labdát Majd 
Mátrai 30 m-es bombája ad munkát Zsizs- 
nyovszkinak. A 17. percben Lackó mész- 
sziröl a kapufa belső élét találja el, a 
labda ott pattog a kapu előtt, mig Balázs 
a kapusba nem talál. A 20. percben Gyi­
mesi gáncsolja Jenőfit a 16 on belül. A 
11-est Lackó küldi a sarokba. 3:0. A 38- 
percben sarokrúgásból Jenőfi fejjel talál 
a hálóba 4:0. A 45. percben Ivancsó a 
16 os oldalvonaláról szabadrúgást rúg, 
Géci kiöklözi, a bekkek hibáznak és Tóth 
IL közelről a hálóba talál. 4:1.

Az SK Rusj a nagy vereség elle­
nére is sok szépet mutatott, különösen az 
L félidőben, az SBTC nagy győzelme el­
lenére sem mutatott kiválót, de győzelme 
teljesen reális és megérdemelt. A csatár­
soron igen érződik Jenőfi még mindig 
nem múló letörése. Lackó a csatársor 
lenditőkereké.

Jók voltak: Lackó, Baranyai, Ta­
kács IV., Mátrai, illetve Kábán, Papp, 
Gyimesi, Ivancsó.

Szögletarány: 5:1.

GYÁRI UJ 
ÉS HASZNÁLT ÍRÓGÉPEK
KÉNYELMES

FIZETÉSI FELTÉTELEKKEL
KAPHATÓK

Vé G H K ÁLMÁN
KÖNYVESBOLTJÁBAN 
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